chamamento público do final do ano de 2022 da Fundação-OSESP para preenchimento da vaga Spalla,
senão vejamos:9

SPALLA
A Fundação Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo – Fundação OSESP abre
as inscrições do concurso para preenchimento da vaga de SPALLA.
1.Remuneração
Remuneração mensal bruta:
Salário de R$ 35.849,00 (trinta e cinco mil oitocentos e quarenta e nove reais), já
incluídas a ajuda de custo no valor de R$ 1.629,50 (hum mil seiscentos e vinte e
nove reais e cinquenta centavos), e a cessão de direitos conexos patrimoniais e
autorização de divulgação/publicação de sua imagem no valor de R$ 1.629,50
(hum mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).

31. Nota-se ainda que o salário base de um Solista Categoria I na mesma Orquestra difere
completamente do Salário Base do Spalla, como pode-se constatar através do chamamento público para
provas de Violoncelo SOLO Categoria I:

VIOLONCELO SOLO – Categoria I
A Fundação Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo – Fundação OSESP abre

as inscrições do concurso para preenchimento da vaga de VIOLONCELO SOLO –
Categoria I

1.Remuneração
Remuneração mensal bruta: Salário de R$ 23.268,30 (vinte e três mil, duzentos e

sessenta e oito reais e trinta centavos já incluídas a ajuda de custo no valor de R$ 1.057,65
(hum mil, cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), e a cessão de direitos conexos
aos autorais e autorização para publicação e divulgação de imagem para fins não comerciais
no valor de R$ 1.057,65 (hum mil, cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

32. Ainda, no documento “Relações de Cargos e Salários” da Fundação OSESP, página 2, podemos
observar as seguintes faixas salariais das outras categorias de músico instrumentista:

Músico Instrumentista I R$21.153

[...]

1.6. Por meio da Autorização SEEC/SEFIN (SEI nº 149340957), foi solicitada a alteração
do Anexo IV da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, com o objetivo de possibilitar a
efetivação da respectiva reestruturação, ao custo de R$ 5.075.256,00 (cinco milhões, setenta e cinco mil,
duzentos e cinquenta e seis reais), de acordo com o Documento SEI nº  (145722704).

1.7. Assim, os autos vieram a esta Assessoria Jurídico-Legislativa para conhecimento e
providências relacionadas à competência regimental conferida a esta unidade especializada.

1.8. É o relatório.

[...]

Economia Criativa do Distrito Federal, informo que a despesa relativa à proposta
de reestruturação da carreira de Músico da Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional
Claudio Santoro do Distrito Federal, através da minuta de instrumento (SEI nº
155704133), cujo impacto orçamentário perfaz o montante de R$ 21.615.905,15
(vinte e um milhões, seiscentos e quinze mil novecentos e cinco reais e quinze
centavos), sendo R$ 829.914,50 (oitocentos e vinte e nove mil novecentos e
quatorze reais e cinquenta centavos) para o presente exercício, R$ 10.300.930,76
(dez milhões, trezentos mil novecentos e trinta reais e setenta e seis centavos) para
o exercício de 2025 e R$ 10.485.059,89 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e
cinco mil cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos) para o exercício de
2026, e será custeada pelo programa de trabalho 13.122.8219.8502.8715 -
Administração de Pessoal - Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,
que contém disponibilidade orçamentária suficiente para arcar com esse impacto e

[...]

Federal, informo que a despesa relativa à proposta de reestruturação da carreira de Músico da Orquestra
Sinfônica do Teatro Nacional Claudio Santoro do Distrito Federal, através da minuta de instrumento (SEI
nº 155704133), cujo impacto orçamentário perfaz o montante de R$ 21.615.905,15 (vinte e um milhões,
seiscentos e quinze mil novecentos e cinco reais e quinze centavos), sendo R$ 829.914,50 (oitocentos e
vinte e nove mil novecentos e quatorze reais e cinquenta centavos) para o presente exercício,
R$ 10.300.930,76 (dez milhões, trezentos mil novecentos e trinta reais e setenta e seis centavos) para o
exercício de 2025 e R$ 10.485.059,89 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil cinquenta e nove
reais e oitenta e nove centavos)  para o exercício de 2026, e será custeada pelo programa de trabalho
13.122.8219.8502.8715 - Administração de Pessoal - Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, que contém disponibilidade orçamentária suficiente para arcar com esse impacto e as demais